
会員 67名中 50 名出席 74.63％ 

修正 56人     83.58％ 

メイクアップ 6 名 

国際ロータリー第 2530地区 県北第一分区 

福島南ロータリークラブ会報 

 
福島南ロータリークラブ 会長 渡邊 正義 

                             今年度スローガン    【 インスパイヤ 】 

 

◆会長挨拶  渡邊 正義 会長 

 この度、南ロータリークラブ５２代会長を仰せつかった渡邊です宜しくお

願い致します。 

この壇上に立っているのが未だに信じられませんし、緊張で足が震えていま

す。今日、こうして船出を迎えられるのも宍戸幹事のご努力のおかげだと感

謝しております、この場をお借りいたしまして御礼申し上げます。 

思い起こせば一昨年の８月頃だったかと記憶していますが、ある日一條直前

会長から電話を頂きました、私の次の会長をやってくれないかという内容で

した。藪から棒の話なので即お断りいたしました。会の要職である幹事職も

やったことがないのに、まして委員長職もスマイリング BOXの委員長しか経験していないのに無理ですと何度

もお断りしました。何度も足を運ばれましたが私には無理です年も年ですしとお断りしましたがしつこい位で

した。そこでいろいろな人に相談しましたが廣澤さんの言葉が心に響きました『人に請われるうちが花だよ』

と。私は普段から一條さんをリスペクトしてましたので何とか役に立てればと御引け受けしました。 

それからが大変でした、ロータリーの事は何もわからない自分に焦りました。パストガバナーの大橋様に頂い

た「これだけは知っておきたいロータリーの基礎」という小冊子も参考になりましたが、なかなかどうして難

しいです。地区の会議にも積極的に出て少しでもロータリーの事を分かろうとしましたが未だに分かりません。 

歴史あるこの南ロータリークラブを発展させ、会長エレクトの菅野良二さんに無事引継ぎをできればと今は考

えているところです。何卒会員皆様のお力添えを頂いて無事会長職が終えられる様頑張りますので宜しくお願

い致します。 

◆幹事挨拶  宍戸 隆司 幹事 

 2022‐23 年度、幹事を仰せつかりました宍戸でございます。先ずはこ 

のような機会をいただきましたこと感謝申し上げます。渡邊会長とは同期

入 会であり、年季の入っているとお思いの方も多数いらっしゃるかと思

わ れますが、まだ入会歴 6年の新参者です。 

順当な挨拶は、年次計画書にて見ていただくとして、ここからは本音にな

ります。入会以来 5年間、例会出席と与えられたお役目（なぜか委員長を 3

回経験しております）は何とかこなして参りましたが、大した学びもせず

来てしまいました。昨年、渡邊会長に幹事を依頼され、押し切られた感じでお引き受けしましたが、幹事の役目

をよく理解しておらず、不安でおりました。そんなことを察するように副幹事になった時、多くの方から激励や

らご教示をいただき、福島南ロータリークラブの事を真剣に考え、お力添えを頂ける方が多数いらっしゃること、

素晴らしい仲間に恵まれている事、すでに感謝の気持ちで一杯です。お陰様で、クラブ定款や細則を学ぶ大切さ

も教えていただき、まだまだ勉強不足ではありますが、俄か幹事としてここに立たさせていただいております。 

第１回例会 

 2022.7.6  



さて、今年度はいよいよコロナも収束の様相を示しており、渡邊会長もやる気満々です。途絶えておりました

外部スピーカーも月間テーマ毎に多く取り入れ、夜間例会も全て予定をして、学びと親睦と家族への感謝に努め

たいと考えています。そして魅力ある例会を皆様の力をお借りして皆様と共に作り上げて参りたいと思います。 

渡邊会長のスローガンは『インスパイヤ』、意味は「いつもわが身を鼓舞し、仲間の行動を激励し、人に感銘を

与える」です。素晴らしい言葉です。 

私自身は微力でも皆様のご支援を大きな力として渡邊会長の方針の下、クラブの運営に努めさせていただきます。 

この 1年間、至らぬ点は多々あると思われますが、会員の皆様のご支援、御協力よろしくお願いします。 

◆来訪者挨拶  福島２１ロータリークラブ 会長  氏家 健 様 

 本日は親クラブであります福島南ロータリークラブの記念する 2022-23年度第 1

回目例会に参加させていただきありがとうございます。 

また、渡邊正義会長始め福島南ロータリーの皆さん、新年度の開催誠におめでと

うございます。 

 私共福島 21ロータリークラブもお陰様で 22年の月日が経ち、今年度 42名の会員

でスタートすることが出来ました。これも一重に福島南ロータリークラブ様に支援

協力していただいたおかげです。これからも RIのもと、奉仕活動を通して地域社会

に一緒に貢献して参りましょう。 

今後とも末永いお付き合い宜しくお願い致します。今日はおめでとうございます。 

◆新入会員紹介 

清水 武  会員   カウンセラー 本田 光男 会員  

  阿部 公哉 会員   カウンセラー 林  克重 会員 

 清水会員            阿部会員            

◆乾杯 一條 浩孝 直前会長 

 

 

 

 

 

 

◆



各委員会活動計画報告  ・・・活動計画は当クラブのホームページをご覧下さい。 

 ★会場監督        鈴木光一監督 

 ★未来計画委員会     松﨑委員長 

 ★親睦委員会       河野 忠委員長（代理 恵利 紀之副委員長） 

 ★ＲＣ情報教育委員会     廣澤 俊樹委員長 

 ★ｽﾏｲﾘﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ委員会     半澤 一成委員長 

 ★会員増強委員会     髙橋 勇雄委員長 
 

鈴木委員長    松﨑委員長    恵利副委員長    廣澤委員長     半澤委員長     髙橋委員長 

◆委員会表彰 

 ★スマイリングボックス   スマイリングボックス委員会  本田 光男 委員長 

   

●スマイリングボックス最多者 

  吉田 和義 会員  大橋 廣治 会員  一條 浩孝 会員 

  黒羽 好夫 会員  鈴木 洋子 会員  宍戸 清和 会員 

  渡邊 正義 会員  斎藤 ミヨ 会員  安斎 常克 会員 

  植木 洋司会員 

 

★財団ボックス   ロータリー財団委員会  笠 雅樹 委員長 

 

 ●財団ボックス最多者 

  大橋 廣治 会員  林  克重 会員  吉田 和義 会員 

  河野 忠  会員  黒羽 好夫 会員  一條 浩孝 会員 

  笠  雅樹 会員  武藤 正隆 会員  佐久間 功 会員 

  鈴木 光一 会員   

 

★米山記念奨学会 米山記念奨学会委員会  鈴木 洋子 委員長 

 

●米山記念奨学金最多者 

  菅野 良二 会員  黒羽 好夫 会員  吉田 和義 会員 

  鈴木 洋子 会員  一條 浩孝 会員  大橋 廣治 会員 

  斎藤 ミヨ 会員  鈴木 光一 会員  三浦 善治 会員 

  安斎 常克 会員 

 



◆県北第一分区福島市内５クラブによる福島市長訪問（2022年 7月 6日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆福島ロータリークラブ メイクアップ（2022年 7月 7日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆報道機関訪問 （2022年 7月 7日） 


